

# **Section Genevoise du Touring Club Suisse Genève**

Rapport de l'organe de révision  
à l'assemblée générale

sur les comptes annuels 2023

## Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint à l'Assemblée générale de Section Genevoise du Touring Club Suisse Genève

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe) de Section Genevoise du Touring Club Suisse pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2023.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au Comité alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des procédures de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Dexis SA



Nicolas Biderbost

Expert-réviseur

Réviseur responsable

Carouge, le 22 avril 2024

Annexe :

Comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe)



**Section Genève**

## **États financiers**

entreprise	<b>Section Genevoise du Touring Club Suisse</b>
exercice	<b>2023</b>
fin d'exercice	<b>31.12.2023</b>



# Section Genève

**Bilan**  
clôturé au 31 décembre  
(en francs suisses)

<b>Actif</b>	<b>Explications</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>Actif circulant</b>			
Trésorerie et actifs cotés en bourse détenus à court terme	1	6'463'439	6'861'322
Créances résultant de la vente de biens et de prestations de services	2	135'983	217'753
envers des tiers		20'630	31'107
envers le TCS Central		115'353	186'646
Autres créances à court terme	3	50'111	46'314
envers des tiers		50'111	46'314
Stock de marchandises destinées à la vente		18'076	18'926
Actifs de régularisation	4	43'666	73'083
<b>Total actif circulant</b>		<b>6'711'275</b>	<b>7'217'398</b>
<b>Actif immobilisé</b>			
Immobilisations financières		34'498	34'346
garanties de loyer		34'497	34'345
participations	6	1	1
Immobilisations corporelles	7	420'978	302'850
<b>Total actif immobilisé</b>		<b>455'476</b>	<b>337'196</b>
<b>Total actif</b>		<b>7'166'751</b>	<b>7'554'594</b>

<b>Passif</b>	<b>Explications</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>Capitaux étrangers à court terme</b>			
Dettes résultant de l'achat de biens et de prestations de services	8	74'469	109'500
envers des tiers		36'732	67'924
envers le TCS Central		37'737	41'576
Autres dettes à court terme	9	223'297	219'231
envers des tiers		204'372	203'291
envers le TCS Central		18'925	15'940
Passifs de régularisation	10	517'676	496'168
envers des tiers		161'969	173'966
envers le TCS Central		355'707	322'202
<b>Total capitaux étrangers à court terme</b>		<b>815'442</b>	<b>824'899</b>
<b>Capitaux propres</b>			
Réserves issues du bénéfice		6'729'695	7'239'307
Résultat de l'exercice (Perte)		-378'386	-509'612
<b>Total capitaux propres</b>		<b>6'351'309</b>	<b>6'729'695</b>
<b>Total passif</b>		<b>7'166'751</b>	<b>7'554'594</b>



# Section Genève

Compte de résultat pour l'exercice  
clôturé au 31 décembre  
(en francs suisses)

	Explications	2023	2022
Cotisations Membres		2'129'418	2'200'757
Produits nets des ventes		1'133'267	1'110'360
Charges de personnel	11	-2'113'305	-1'994'911
Autres charges d'exploitation	12	-1'303'663	-1'461'712
Amortissements et corrections de valeur sur des postes de l'actif immobilisé		-98'355	-67'389
<b>Résultat d'exploitation avant intérêts et impôts</b>		<b>-252'638</b>	<b>-212'895</b>
Produits financiers	13	701'665	335'773
Charges financières	14	-735'857	-559'553
<b>Résultat financier net</b>		<b>-34'192</b>	<b>-223'780</b>
<b>Résultat d'exploitation avant impôts</b>		<b>-286'830</b>	<b>-436'675</b>
Produits extraordinaires, uniques ou hors période	15	13'885	30'572
Charges extraordinaires, uniques ou hors période	16	-53'841	-47'609
<b>Produits et charges extraordinaires</b>		<b>-39'956</b>	<b>-17'037</b>
<b>Résultat de l'exercice avant impôts</b>		<b>-326'786</b>	<b>-453'712</b>
Impôts directs		-51'600	-55'900
<b>Résultat de l'exercice (Perte)</b>		<b>-378'386</b>	<b>-509'612</b>



## Section Genève

### A Organisation et activité

La Section Genevoise du TCS, en tant qu'association autonome, est liée au Touring Club Suisse (art. 25, statuts TCS).

Elle a pour but de réaliser sur le plan local et d'une manière indépendante les mêmes objectifs que ceux que vise le TCS en matière de tourisme et de circulation routière (art. 2, statuts TCS).

La Section Genevoise du TCS ne poursuit aucun but lucratif.

### B Principales méthodes comptables

Les principales méthodes comptables prises en considération pour traiter certains postes des comptes annuels considérés comme importants pour la détermination de l'état de la fortune sociale et des résultats sont les suivantes:

#### B-1 Base des états financiers

Les comptes annuels de la Section Genevoise du TCS comprennent le bilan, le compte de profits et pertes ainsi que l'annexe.

Les valeurs retenues lors de la préparation de ces comptes annuels sont les coûts historiques d'acquisition, respectivement les valeurs du marché si ces dernières devaient s'avérer inférieures.

#### B-2 Comptabilisation des revenus

Les cotisations ainsi que les produits nets des ventes sont comptabilisés au bilan au moment de leur facturation et sont crédités au compte de produits auquel ils se rapportent.

Les produits d'intérêts ainsi que les plus-values sur titres sont comptabilisés dans l'exercice auquel ils se rapportent; les dividendes sont comptabilisés au moment de leur encaissement.

#### B-3 Comptabilisation des charges / Amortissements

Les charges sont comptabilisées dans l'exercice au cours duquel elles sont encourues.

Durées d'amortissement : linéaire

Immobilisations corporelles	Durée d'utilisation	
Agencement, équipement	10 ans	10 ans
Matériel technique	10 ans	10 ans
Informatique	3 ans	3 ans
Matériel roulant	4 ans	4 ans

#### B-4 Titres

Les titres sont évalués à leur valeur boursière en vigueur à la date du bilan afin de refléter dans les états financiers leur valeur économique.

Les différences de cours réalisées et non réalisées sont présentées sous la rubrique "Produits financiers et Charges financières". Les notes de renvois sont les 13 et 14 de la présente annexe.

Une provision pour fluctuation de valeur peut être constituée à des fins de prudence et figure séparément dans les notes.

#### B-5 Débiteurs

Les débiteurs sont portés en compte à leur valeur nominale, déduction faite de provisions spécifiques couvrant des risques de solvabilité.

#### B-6 Comptes de régularisation

Des provisions sont constituées afin de couvrir des charges prévisibles résultant des activités de la Section Genevoise du TCS. Elles reposent essentiellement sur des estimations faites par le Comité.



## Section Genève

### C Comité / Bureau

Les membres du comité sont :

- David Amsler
- Patricia Armand
- Henri Balladur
- Antoine Barde
- Renato Di Gisi, Vice-Président
- Pierre-Alain Fivaz
- Yves Kaltenrieder
- Jean-Marc Leiser
- François Membrez, Président
- Nicolas Monney, Trésorier
- Jean-Michel Retfalvi
- Patrick Schaub
- Philippe Urech
- Caron Vibert
- Uwe Von Fels

Les membres du bureau sont :

- François Membrez
- Renato Di Gisi
- Nicolas Monney

### COMMENTAIRES SUR LES POSTES DU BILAN

	31.12.2023 CHF	31.12.2022 CHF
<b>(1) Trésorerie et actifs cotés en bourse détenus à court terme</b>		
<b>Liquidités</b>		
Caisse	1'500	1'860
Postfinance	15'675	21'917
Banque	194'191	443'006
	<b>211'366</b>	<b>466'783</b>
<b>Titres</b>		
Obligations	3'000'950	2'515'313
Actions	3'486'595	3'596'060
Fonds immobilier	0	338'167
Private assets	204'527	0
<b>Valeur brute</b>	<b>6'692'072</b>	<b>6'449'539</b>
Provision pour fluctuation de valeur	-440'000	-55'000
<b>Total net</b>	<b>6'252'072</b>	<b>6'394'539</b>
<b>Trésorerie et actifs cotés en bourse détenus à court terme</b>	<b>6'463'439</b>	<b>6'861'322</b>
<b>(2) Créances résultant de la vente de biens et de prestations de services</b>		
TCS Siège Central	115'353	186'646
Diverses créances	20'630	31'107
	<b>135'983</b>	<b>217'753</b>
- Aucune provision pour pertes sur débiteurs		
<b>(3) Autres créances à court terme</b>		
AFC, Impôt anticipé et TVA à récupérer	50'111	46'314
	<b>50'111</b>	<b>46'314</b>
<b>(4) Actifs de régularisation</b>		
Frais généraux payés d'avance	21'567	62'557
Produits à recevoir	22'098	10'526
	<b>43'666</b>	<b>73'083</b>



## Section Genève

31.12.2023 31.12.2022

### Actif immobilisé

#### (5) Autres immobilisations financières

Garanties loyer	34'497	34'345
	<b>34'497</b>	<b>34'345</b>

#### (6) Participations

La Section Genevoise du Touring Club Suisse détient au 31.12.2023 5'567 actions nominatives liées de CHF 10 nominal (au 31.12.2022 : 5'567 actions) de la société Parkgest Holding SA. Elles représentent une quote-part d'environ 1% du capital et des droits de vote d'environ 1%.

En exception à la méthode comptable présentée en note B-4, ces actions sont portées au bilan à CHF 1 étant donné qu'il n'existe pas de valeur boursière pour ce titre.

#### (7) Tableau des immobilisations corporelles :

Les variations enregistrées durant l'exercice sur les immobilisations corporelles sont les suivantes :

	01.01.2023	Aquisitions	Désinvestissement	Amort.	31.12.2023
Centre technique brut	3'830'141	204'788			4'034'929
./. Amortissements cumulés	-3'606'251			-78'185	-3'684'436
Centre technique net	<b>223'890</b>	<b>204'788</b>	<b>0</b>	<b>-78'185</b>	<b>350'493</b>
Secrétariat brut	121'106	7'774			128'880
./. Amortissements cumulés	-97'248			-5'091	-102'339
Secrétariat net	<b>23'858</b>	<b>7'774</b>	<b>0</b>	<b>-5'091</b>	<b>26'541</b>
Matériel Sécurité & Mobilité	17'379				17'379
./. Amortissements cumulés	-3'259			-4'344	-7'603
	<b>14'120</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-4'344</b>	<b>9'776</b>
Desks	44'040	3'920			47'960
./. Amortissements cumulés	-3'058			-10'734	-13'792
Desks net	<b>40'982</b>	<b>3'920</b>	<b>0</b>	<b>-10'734</b>	<b>34'168</b>
<b>Total net</b>	<b>302'850</b>	<b>216'482</b>	<b>0</b>	<b>-98'355</b>	<b>420'978</b>

### Créanciers à court terme au 31 décembre

#### (8) Dettes résultant de l'achat de biens et de prestations de services

Fournisseurs	36'732	67'924
Fournisseurs TCS Central	37'737	41'576
	<b>74'469</b>	<b>109'500</b>

#### (9) Autres dettes à court terme

Créanciers sociaux	196'482	197'349
Dettes bancaires	0	1'465
Créanciers divers	560	589
AFC et TVA à payer	7'330	3'888
Dettes diverses envers TCS Central	18'925	15'940
	<b>223'297</b>	<b>219'231</b>

#### (10) Passifs de régularisation

Passifs transitoires envers le TCS Central	355'707	322'202
Passifs transitoires envers des tiers	98'053	138'926
Provision sur primes à verser et vacances	63'916	35'040
	<b>517'675</b>	<b>496'168</b>





## Section Genève

### COMMENTAIRES SUR LES POSTES DU COMPTES D'EXPLOITATION

	2023	2022
<b>(11) Charges de personnel</b>		
Salaires *	-1'355'913	-1'270'785
Jetons	-63'305	-89'655
Indemnités	-337'589	-325'443
Charges sociales	-311'577	-306'353
Personnel externe	-33'199	0
Frais divers	-11'723	-2'676
	<b>-2'113'305</b>	<b>-1'994'911</b>
* Effectif en équivalent plein temps (EPT) au 31.12.	<b>12.80</b>	<b>12.30</b>
<b>(12) Autres charges d'exploitation</b>		
Prestations externes	-33'722	-41'216
Assemblée générale	-11'038	-56'736
Autres prestations aux sociétaires	-751'360	-880'129
Frais d'administration	-393'089	-375'090
Taxe professionnelle	-2'698	-2'000
Assurances et charges immo CT	-111'756	-106'541
	<b>-1'303'663</b>	<b>-1'461'712</b>
<b>(13) Produits financiers</b>		
Revenus sur titres et avoirs bancaires	208'176	186'235
Produits financiers	1'878	1'388
Gains de change	0	47'767
Gains sur titres	491'611	100'383
	<b>701'665</b>	<b>335'773</b>
<b>(14) Charges financières</b>		
Pertes sur titres	-178'048	-1'354'967
Constitution / Dissolution provision pour fluctuation des titres	-385'000	935'000
Frais financiers	-26'271	-27'750
Pertes de change	-120'964	-85'665
Honoraires de gestion	-25'574	-26'171
	<b>-735'857</b>	<b>-559'553</b>
<b>Résultat financier net</b>	<b>-34'192</b>	<b>-223'780</b>
<b>(15) Produits extraordinaires, uniques ou hors période</b>		
Produits sur exercices antérieurs	13'885	30'572
	<b>13'885</b>	<b>30'572</b>
<b>(16) Charges extraordinaires, uniques ou hors période</b>		
Charges sur exercices antérieurs	-25'972	-47'609
Charges uniques non budgétées	-27'869	0
	<b>-53'841</b>	<b>-47'609</b>
<b>Engagements de leasing</b>		
Location 24 mois 2 vélo électrique EZEE BIKE. Acquisition le 08.03.2022 - Fin 03.2024	<b>714</b>	<b>4'900</b>
<b>Engagement de prévoyance</b> (inclus dans les fournisseurs et charges à payer)	<b>17'410</b>	<b>16'789</b>
<b>Dissolution nette de réserves latentes</b>	<b>0</b>	<b>935'000</b>